
	28 – terça-feira, 23 de Agosto de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Universidade do Estado de Minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08/2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Insti-
tuto Brasileiro de Formação e Capacitação – IBFC, no uso de suas atribuições e considerando o Edital supramencionado, INFORMAM, com relação 
aos seguintes códigos/ áreas: 02, 22, 23, 26, 29, 35, 43, 45, 46, 67, 75, 76, 81, 87, 88, 100, 106, 108, 137, 144, 156, 222, 227, 251, 296, 298, 303, 
306, 307, 323, 333, 341 e 342.
1.As decisões dos recursos contra a classificação preliminar dos referidos códigos/áreas, de acordo com o item 12.1 do edital, estarão disponíveis para 
consulta no endereço eletrônico www.ibfc.org.br, na data 23/08/2016, a partir das 10 horas.
2.A publicização do RESULTADO FINAL dos referidos códigos/áreas, de acordo com o item 11.8 do Edital, é aquele constante da listagem 
abaixo.
3.FICA HOMOLOGADO o RESULTADO FINAL dos referidos códigos/áreas conforme listagens abaixo.

3.1. CANDIDATO DE AMPLA CONCORRÊNCIA EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
22 - Poéticas Visuais - Gravura: Xilogravura
Município da vaga: 022 / Belo Horizonte / Guignard

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4702118-7 JOSE ROBERTO SCHNEEDORF 
FERREIRA DA SILVA 18/05/1973 95 100 73 Habilitado 89 1

23 - Matemática com ênfase em Cálculo e Estatística
Município da vaga: 023 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

7710033-6 HALLINE ANGELINO 
ESTANISLAU 13/03/1982 82 70 72 Habilitado 75 1

26 - Estatística Aplicada à Educação
Município da vaga: 026 / Poços de Caldas / Poços de Caldas

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4702911-0 GIOVANE HILARIO DA SILVA 20/01/1971 77 100 70 Habilitado 82 1
29 - Didática: Processos de Aprendizagem na Educação Infantil em Anos Iniciais do Ensino Fundamental
Município da vaga: 029 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4705176-0 PATRICIA PINHEIRO DE 
SOUZA 05/01/1954 84 82 63 Habilitado 76 1

35 - Materiais e Processos de Produção - Design Gráfico
Município da vaga: 035 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4703628-1 JOANA MARIA ALVES DA 
CRUZ 07/01/1977 90 98 94 Habilitado 94 1

43 - Prática Projetual - Design Gráfico
Município da vaga: 043 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4703655-9 MARIANA MISK MOYSES 11/12/1975 96 90 79 Habilitado 88 1
7709470-0 RICARDO PORTILHO MATTOS 06/08/1979 91 94 48 Habilitado 78 2
4705415-8 SIMONE SOUZA DE OLIVEIRA 12/03/1980 78 87 58 Habilitado 74 3

7711423-0 PAULO HENRIQUE PINHEIRO 
BARBOSA CRUZ 15/10/1977 90 85 35 Habilitado 70 4

46 - Representação Técnica
Município da vaga: 046 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4706242-8 YRURA GARCIA JUNIOR 02/04/1961 55 78 82 Habilitado 72 1
67 - Sociologia e Educação
Município da vaga: 067 / Belo Horizonte / FAE

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4703569-2 LILIANE SOUZA E SILVA 31/03/1977 85 87 69 Habilitado 80 1
7709161-2 VANESSA GOMES DE CASTRO 07/02/1987 83 93 41 Habilitado 72 2
75 - Poéticas Visuais – Gravura: Serigrafia
Município da vaga: 075 / Belo Horizonte / Guignard

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4703045-3 LAMOUNIER LUCAS PEREIRA 
JUNIOR 30/12/1973 84 96 85 Habilitado 88 1

4704633-3
ANA CRISTINA BRAN-
DAO SANTOS SILVEIRA DE 
CASTRO

23/02/1955 72 70 72 Habilitado 71 2

76 - Poéticas Visuais - Gravura: Xilogravura
Município da vaga: 076 / Belo Horizonte / Guignard

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4705977-0 EIMIR FONSECA MAGALHAES 30/05/1957 96 77 100 Habilitado 91 1
81 - Matemática Financeira, Métodos Quantitativos em Administração e Cálculo.
Município da vaga: 081 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

7708339-3 FABIO RODRIGUES SILVA 24/10/1990 83 100 43 Habilitado 75 1

4700377-4 RENATO TOLENTINO DE 
SENE 04/08/1985 88 100 28 Habilitado 72 2

87 - Matemática na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental
Município da vaga: 087 / Poços de Caldas / Poços de Caldas

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

7711345-4 EMERSON BATISTA FERREIRA 
MOTA 26/06/1979 77 100 33 Habilitado 70 1

88 - Organização Curricular da Educação Básica
Município da vaga: 088 / Poços de Caldas / Poços de Caldas

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4706820-5 MARIO RUELA FILHO 03/12/1964 78 65 68 Habilitado 70 1
100 - Matemática na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental
Município da vaga: 100 / Belo Horizonte / FAE

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

7711516-3 RENATO SRBEK ARAUJO 21/07/1956 75 95 66 Habilitado 79 1
106 - Gestão da Escola na Educação Básica
Município da vaga: 106 / Poços de Caldas / Poços de Caldas

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4702392-9 ANDREA MARIA MARTINS 
CHIACCHIO 14/12/1965 76 100 82 Habilitado 86 1

7712523-1 ALINE GABRIELE PEREIRA 07/10/1987 90 95 24 Habilitado 70 2
108 - Organização e Funcionamento do Sistema Educacional na Educação Básica
Município da vaga: 108 / Poços de Caldas / Poços de Caldas

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4700072-4 JACQUELINE DE SOUSA 
BATISTA FIGUEIREDO 14/12/1966 70 78 68 Habilitado 72 1

137 - Representação Técnica
Município da vaga: 137 / Belo Horizonte / Design

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4700253-0 PAULO ROBERTO DUARTE 
LUSO DOS SANTOS 15/03/1960 80 86 81 Habilitado 82 1

7712365-4 DOUGLAS MONTES BARBOSA 06/04/1985 78 89 54 Habilitado 74 2
4703654-0 ROMEU RODRIGUES PEREIRA 12/03/1967 65 86 71 Habilitado 74 3
4703034-8 GLAUCO HONORIO TEIXEIRA 06/10/1963 72 84 56 Habilitado 71 4
144 - Didática, Avaliação Educacional e Teorias Pedagógicas
Município da vaga: 144 / Belo Horizonte / ESMU

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4700636-6 VANESSA REGINA ELEUTERIO 
MIRANDA 19/10/1971 66 57 100 Habilitado 74 1

156 - Princípios Filosóficos e Pedagógicos da Educação Musical
Município da vaga: 156 / Belo Horizonte / ESMU

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4702706-1 EURIDIANA SILVA SOUZA 01/02/1985 98 77 34 Habilitado 70 1
4703681-8 CIBELE LAURIA SILVA 25/12/1970 53 70 88 Habilitado 70 2
222 - Desenho Técnico
Município da vaga: 222 / João Monlevade / FAENGE

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

7711179-6 JOSE RUBENILLDO DOS 
SANTOS 04/09/1970 72 87 71 Habilitado 77 1

251 - Planejamento Curricular e Avaliação no processo pedagógico
Município da vaga: 251 / Ubá / Ubá

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4704445-4 KELLY DA SILVA 03/11/1981 76 80 88 Habilitado 81 1
298 - Administração com ênfase em Orçamento, Finanças, Auditoria, Gestão de Riscos e Inovação e Empreendedorismo
Município da vaga: 298 / Belo Horizonte / FaPP

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

7708343-1 GUSTAVO RODRIGUES 
CUNHA 02/01/1976 80 97 82 Habilitado 86 1

303 - Processos Gerenciais em Organizações Sociais e Gestão, Elaboração e Avaliação de Projetos
Município da vaga: 303 / Belo Horizonte / FaPP

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

7707579-0 DANIELA MARIA ROCCO 
CARNEIRO 01/10/1983 90 85 72 Habilitado 82 1

4703082-8 JUNIA FATIMA DO CARMO 
GUERRA 22/05/1971 80 80 61 Habilitado 74 2

306 - Administração com ênfase em Gestão de Processos e Marketing
Município da vaga: 306 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4701326-5 ALTINO MACHADO DOS 
ANJOS JUNIOR 11/09/1956 78 95 74 Habilitado 82 1

307 - Administração com ênfase em Orçamento, Finanças, Auditoria, Gestão de Riscos e Inovação e Empreendedorismo
Município da vaga: 307 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4701342-7 JOAO CARLOS DE AGUIAR 
DOMINGUES 12/10/1984 79 80 64 Habilitado 74 1

323 - Gestão da Informação e Inovação e Modelagem Organizacional
Município da vaga: 323 / Frutal / Frutal

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

4705412-3 JOAO PAULO LEONARDO DE 
OLIVEIRA 24/05/1979 88 75 88 Habilitado 84 1

333 - Economia e Gestão Pública
Município da vaga: 333 / João Monlevade / FAENGE

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

7708555-8 RICARDO DAHER OLIVEIRA 31/05/1964 69 80 89 Habilitado 79 1
341 - Introdução à Engenharia Metalúrgica e Metalurgia Física
Município da vaga: 341 / João Monlevade / FAENGE

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

7709505-7 KLEINER MARQUES MARRA 04/04/1958 72 73 90 Habilitado 78 1
342 - Metalurgia de Transformação
Município da vaga: 342 / João Monlevade / FAENGE

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

7710451-0 GIRLEY FERREIRA 
RODRIGUES 17/09/1982 73 77 84 Habilitado 78 1

3.2. CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
341 - Introdução à Engenharia Metalúrgica e Metalurgia Física
Município da vaga: 341 / João Monlevade / FAENGE

Inscrição Nome Nasc. Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Prova de 
Títulos Pré-Requisito Nota Final Class.

7709505-7 KLEINER MARQUES MARRA 04/04/1958 72 73 90 Habilitado 78 1

4. Não houve candidatos habilitados para as áreas: 02 Didática e Educação Inclusiva, 45 Psicologia da Educação, 227 Geometria e Álgebra Linear 
e 296 Sociologia e Educação.

Belo Horizonte, 22 de agosto de 2016.

Dijon Moraes Júnior
Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais

Helvécio Miranda Magalhães Júnior
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

22 871057 - 1
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

ATO N° 891/2016
Tendo em vista o disposto no § 3º, art. 9º, da Lei nº 15.463, de 13/08/2005, art. 19, inciso I, da Lei nº 15.785, de 27/10/2005, alterado pelo § 1º do 
art. 6º da Lei nº 17.988 de 30 de dezembro de 2008 e art. 52 do Estatuto da UEMG, aprovado pelo Decreto nº 46.352/2013, a servidora abaixo iden-
tificada, faz jus ao regime de Dedicação Exclusiva, até 31/12/2016.
NOME MASP TITULAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

ELIZABETH DIAS MUNAIER LAGES 0967065-4 VI Art.52 do Estatuto UEMG, Anexo ao Decreto nº 46.352/2013

Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 19 de agosto de 2016.
Dijon Moraes Junior - Presidente do Conselho Universitário

22 871356 - 1

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
 *PORTARIA UEMG Nº. 051/2016, 17 de agosto de 2016.

 Dispõe sobre os critérios a serem utilizados para a eleição dos mem-
bros que irão compor as Comissões de Avaliação de Desempenho Indi-
vidual – ADI da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG.
O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
de suas atribuições legais, e ainda obedecendo ao disposto na Lei Com-
plementar nº 71, de 30 de julho de 2003 e no art.14 do Decreto 44.559, 
de 29 de junho de 2007,
 RESOLVE:
 Art.1º As Comissões de Avaliação de Desempenho Individual serão 
constituídas, paritariamente, por 2 membros da seguinte forma:
I - Obrigatoriamente, pela Chefia Imediata do servidor avaliado ou 
aquele a quem for atribuída delegação de competência, formalmente, 
pelo Reitor da UEMG.
II - 1 (um) membro eleito pelos servidores avaliados.
§1º As Comissões deverão contar com, no mínimo, um suplente para o 
membro eleito pelos servidores avaliados.
§2º Os trabalhos das comissões somente serão realizados quando esti-
verem presentes a Chefia Imediata ou aquele a quem for atribuída dele-
gação de competência, e o membro ou suplente eleito pelos servidores 
avaliados.
§3º As Comissões constituídas poderão avaliar o corpo Docente e/ou o 
corpo Técnico Administrativo.
 Art.2º São considerados elegíveis os servidores que preencherem os 
seguintes requisitos:
I - servidores ocupantes de cargo efetivo ou detentores de função 
pública com, no mínimo, 01 (um) ano de efetivo exercício na UEMG;
II - servidores que se encontrem em nível hierárquico não inferior ao 
do servidor avaliado, nos termos do art. 15 do Decreto nº 44.559, de 
29 de junho de 2007;
III - servidores que não estejam respondendo processo administrativo; 
e
IV - servidores que não tenham sido delegados como Chefia Imediata 
para fins de ADI.
 Parágrafo único. Serão considerados suplentes do membro eleito o 
segundo e terceiro servidores mais votados da lista de elegíveis.
 Art.3º São considerados eleitores todos os servidores ocupantes de 
cargo efetivo e detentores de função pública em exercício na UEMG, 
excetuando-se os ocupantes exclusivamente de cargo de provimento 
em comissão, ou função gratificada e os que se encontrarem em está-
gio probatório.
 Art.4º A eleição dos membros a que se refere o inciso II do art.1º será 
realizada do dia 08 de setembro de 2016 a 11 de outubro de 2016.

§1º A eleição será realizada por meio de voto direto, não sendo permi-
tido voto por procuração.
§2º O servidor ausente, seja em gozo de férias regulamentares, férias 
prêmio, licença médica ou outros impedimentos, será dispensado da 
eleição.
§3º A eleição dar-se-á em um único turno, com apuração logo após o 
encerramento da votação e divulgação imediata dos membros eleitos.
§4º A apuração dar-se-á por maioria simples, considerando o número de 
eleitores que compareceram ao pleito.
§5º Serão considerados eleitos os candidatos que obtiverem o maior 
número de votos em cada unidade.
§6º Em caso de empate será escolhido o candidato com maior tempo 
de serviço na UEMG, não sendo computados períodos de afastamentos 
de qualquer natureza.
§7º Ao final do processo de eleição deverá ser enviado à Reitoria/RH 
um relatório constando o resultado, lista de presença dos servidores 
participantes, bem como a relação de comissões compostas em cada 
Unidade.
 Art.5º A Comissão Eleitoral será composta por 03 membros, da 
seguinte forma:
I – Maria Regina da Silva Barroso.
II – Nádia Liliane Soares Moreira.
III – Emiliana Alves Drumond.
 Parágrafo único. Compete a Comissão Eleitoral acompanhar o pro-
cesso de eleição e orientar as unidades sanando possíveis dúvidas.
 Art.6º O mandato dos membros de que tratam os incisos II e III do 
art.1º desta Portaria, terá vigência de 01 (um) período avaliatório, 
podendo ser prorrogável por igual período.
 Art.7º Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral em 
conjunto com a Diretoria da Unidade Administrativa.
 Art.8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, 17 de agosto de 2016.

Dijon Morais Junior
 Reitor

(*) Republicada por Incorreção.
22 871364 - 1

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Atos Assinados Vice-Reitor

Profº. Jose Eustáquio de Brito
ATO N.º 894/2016 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 


